[propo-

Libro. 3.

RHETORICAE.

103

propositionem ante narrationem singulorum criminū his verbis: quaestor Cn. Papius consuli fuisti ab hinc annos quattuordecim, ex ea die ad hanc diem quae fecisti in iudicium voco hora nulla vacua a furto, scelere, crudelitate, flagitio reperietur. hi sunt anni consumti in quaestura, & legatione Asiatica & praetura urbana & praetura Siciliēsi. quare haec eadem erit quadripartita distributio totius accusationis meae. Hermogenes obseruat Demosthenē vti partitione ante narrationem cum vult iudices fallere, ceteroqui post narrationem eam adhibere. propositio igitur non est semper necessaria, vt cum satis intelligitur de quo sit agendum siue ex fine narrationis, siue aliter id fiat; vt in Miloniana plane percipi potest propositio ex illa clausula narrationis, haec sicut exposui, ita gesta sunt iudices: infidiator superatus, vi victa vis, vel potius oppressa virtute audacia est. in ea tamē propositionem quoq. expressit M. Tullius. neq. etiam propositio praeciua proponenda, cū iudici inuisa fuerit, sed alia proponenda & alio auertendus animus auditoris, vt tandē flecti & vinci possit. cum autem propositio adhibenda fuerit aut simp' ex erit, aut par-

O

tita;

INSTITVTIONES

Libro 1.

tita, vt illa in Verrem antea exposita. parti-
ta propositione, seu partitione vtimur, vt
ait Fortunatianus, cum caussa fuerit longa
vt illa in Verrem, aut coniuncta ex varijs
capitibus, vt illa pro Murena, intelligo iu-
dices tres totius accusationis partes fuisse,
& earum vnam in reprehensione vitae, alte-
ram in cōtentione dignitatis, tertiã in cri-
minib. ambit⁹ esse versatã, aut certe si obscu-
ra fuerit, qualis illa fortasse Cluētiana, ostē-
dam iudices primum, quoniam caput illius
atrocitatis atq. inuidiae fuit, innocētē pe-
cunia circumuentum, neminem vñquã ma-
iorib. criminib. grauioribus testib. esse in iu-
diciū vocatum, deinde ea de eo praeciudi-
cia esse facta &c. Huius partitae propositio-
nis duo sunt genera exposita a Fortunatia-
no, vnum per seiunctionem, alterū per enu-
merationē. Partitio per seiunctionē vocat̃,
cum ostēdimus quid nobis cum aduersarijs
conueniat, & quid non conueniat, vt illud
quod conuenit ad nostram vtilitatem transf-
feramus: vt conuenit mihi tecum peregrinū
esse & muros ascendisse, reliquum est, vt in
quo dissentimus, te lege condemnandū esse
doceam. quod genus propositionis aliquan-
do premit aduersarium & iudicem vehemē-
ter mo-

RHETORICAE

108

Libro 4.

ter mouet propter aduersarij cōfessionem,
vt ait Quintilianus. Partitio quae fit per
enumerationē, aut proponit capita praeci-
pua & inter se paria ex illis quae exposita
sunt in statib. aut in locis laudis aut vitupe-
rationis, vt in illa pro Murena, aut proponit
partes in quib. quasi gradibus quibusdam a
prioribus ad vltimum peruenitur, vt in Ma-
niliiana, primum de genere belli, deinde de
eius magnitudine, tum de imperatore eligē-
do dicendum. nam cum constiterit bellum
illud suscipiendum, sequitur deinceps vt
quaeramus quantum illud futurum sit, cum
autem suscipiendum illud & magnum esse
demonstratum fuerit, hinc necessario conse-
quetur quod erat in ea caussa propositum,
vt magno alicui imperatori qualis est Pom-
peius, committatur. aut quod extremum est
partita per enumerationem fit propositio,
cum partes ex quib. colligitur quod propo-
situm est in quaestione enumerantur: vt in
ea Demosthenis de falsa legatione & male
gesta ab Aeschine proponitur quod mēturus
sit, quod nihil ex mandatis fecerit, quod cō-
moratus sit, q̃ munera acceperit, quae par-
tes sunt male gestae legationis. cauendum
autē est vt in illo secūdo genere, ne aliquid
inane

Q 3

inane

INSTITVTIONES

Libro. 4.

inane & superuacaneū, vt recte monet Quin-
 stilianus, videatur, cū iudex properet a lid
 quod potentissimum est, itaq. vt idem ait,
 nō defuerunt qui Ciceronis illam pro Cluē-
 tio partitionem improbarunt, qua se dictu-
 rum esse promissit, primum neminem maio-
 ribus criminibus, grauioribus testib. in iudi-
 cium vocatum quam Oppianicum, deinde
 praeiudicia esse facta ab ijs ipsis iudicibus
 a quibus condemnatus sit, postremo iudiciū
 pecunia tētatum non a Cluentio, sed contra
 Cluentium: quia si probari posset quod est
 tertium, nihil necesse fuerit dicere priora.
 in hac etiam partitione per enumerationē
 illud videndum, ne in multas partes propo-
 sitionem diuidamus, neue partem aliquam
 illius primae diuisionis statim partiamur,
 sed suo loco cum eam persequi coeperimus,
 vt in Maniliana, tertiam partē diuidit M.
 Tullius post explicatam reliquarum confir-
 mationem, cum inquit, ego sic statuo in opti-
 mo imperatore quattuor has res inesse oportere.
 enitendum autem vt ordinem quē pro-
 posuimus persequamur, vt fecit M. Tullius
 in Maniliana: quae inquam potest aliquando
 perturbari, si causa nō fuerit in multas par-
 tes distributa, quia tunc non verebimur, ne
 ordo

RHETORICAE.

107

ordo permistus iudicis animum conturbet,
 aut si illud in extremo ponamus quod pri-
 mo purgandum est, ne statim initio iudicē
 offendamus. addit Hermogenes superiori
 generi praeconfirmationis aliud longe di-
 uersum quod vim potius & naturam exor-
 dij habet, cum orator disputat aliquid quod
 videtur praeter consuetudinem in iudiciū
 vocari: vt causa contumeliae quae discepta-
 tur a Demosthene contra Midiam, tū enim
 si status de quo disputandum est non diui-
 datur legitimo, vtilissimum est praeconfir-
 matione quadam vti, ne iudices offendan-
 tur, qua doceas causam illam ad leges & cō-
 suetudinem fori pertinere, vt fecit Demo-
 sthenes in eadem in Midiam. ac partes qui-
 dem quae confirmationem antecedere solēt
 expositae sunt, nunc de confirmatione ipsa
 differemus.

De confirmatione.

Vlla pars orationis maiori cum eu-
 ra atq. diligētia cōsideranda, quod
 in hac totius causae & orationis
 praesidium & firmamentum tracte-
 tur. de qua parte cum plane & distinte
 ex sententia Hermogenis disputauerimus,

O 3

tum

INSTITUTIONES

tum rationem & viam ab illo inuentam, cū aliorum inuentis comparare licebit. capita igitur quae in singulis statibus atq. etiam in genere demonstratiuo exposita sunt, aut sunt argumentis confirmanda, vt voluntas & potestas in coniecturali, aut potius amplificanda, vt ea quae ab initio ad finem dicuntur in alijs praesertim statibus, quantitas etiam & comparatio & omnia fere capita exornationis. quoniam autem vtrumq. etfi ex iisdem fontibus circumstantiarū manat, dissimili tamen ratione perficitur & ad summum adducitur de vtraq. separatim disputandum est, ne quid confuse a nobis doceri videatur. sed quia magna ex parte ita fieri videmus, quod & in statibus obseruauimus, vt probationem amplificatio sequatur, danda a nobis opera est vt exemplo Hermogenis primum doceamus, quo modo quodq. argumentum a nobis inueniri & tractari debeat vt ad summum perducatur, deinde rationem aperiamus, qua ea quae exposita sunt aut confirmata possint quam expeditissime augeri & amplificari. vt igitur argumenta possint quam diligentissime tractari quinq. penitus rationes & singulae separatim hoc ordine cognoscendae sunt.

prima

RHETORICAE.

108

prima quemadmodum nostra aut aduersariorum capita proponi debeant, secunda vnde copia suppeditabitur argumentorum ad nostra capita confirmanda, & ad capita aduersariorū refellēda, tertia quo modo inuenta argumenta possint dilatari, quarta cum inuenta atq. dilatata fuerint qua via possint reddi ad persuadendum firmissima, extrema cum multa fuerint argumenta, quo ordine sint in oratione collocanda.

De ratione proponendi capita.

Capita igitur, vt a prima huius disputationis parte exordiamur, si nostra sint, proponenda sunt simpliciter: vt in coniecturali, cedo mihi testes, in negotiali, hoc est tibi fructuosum futurum. neq. vero ita simplici oratione proponēda capita nostra cēsemus, vt illustrari & varie exponi non possint. monuit siquidem Fortunatianus proponi posse a nobis capita nostra cum breui aliqua praeparatione, qualē in proeethesi docuimus, aut sine vlla praeparatione, vt in superiorib. exemplis, omnib. etiam figuris sententiarū posse

o

+

variari.

Libro. 3.

INSTITUTIONES

variari. quod fortasse Hermogenes non adiunxit, quia elocutione totum hoc perficiendum est, quae disputatio in alium locum ab illo rejicitur. potest tamen facile percipi quam varie proponi possint capita, si exempla Tulliana quae sunt innumerabilia, consulamus. sed age ex tanta multitudine exemplorum duo aut tria proferamus, in quibus species aliqua huius varietatis certatur. in ea igitur pro Sex. Roscio cum accusat Tullius Roscium quod Sex. Roscium occidisset, sic proponit eius voluntatem, quod unum caput est ex coniecturalibus, causam tu nullam reperiebas in Sex. Roscio. at ego in T. Roscio reperio. proponitur hoc loco voluntas dissimilitudine quadam & conuerso sermone ad aduersarios. at in eadem paullo post aliter proponitur T. Roscij potestas his verbis, video igitur causas esse permultas, quae istum impellerent, videamus nunc ecqua facultas suscipiendi maleficij fuerit. ubi & transitione utitur ab vno capite ad alterum, & quasi per admonitionem, ut loquitur Fortunatianus, posterius caput proponit. capita aduersariorum proponi possunt ut nostra multis modis ut obseruat Consultus Chirius, sed cum copiosissime proponuntur, ad quatuor sensus siue partes extendi possunt. quarum

Libro. 7.

RHETORICAE.

109

rum prima propositio vocatur ab Hermogene, ea exquirat caput aduersarij: ut noui ubi se iactaturus sit. secunda hypophora, Latine subiectio dici potest, quae subijcit caput et sententiam aduersarij: ut dicet hoc inutile esse. tertia contraria propositio, quae praeparat ad refutandam sententiam aduersarij. haec fere ironia quadam & irrisione exprimitur: ut praeclara sane oratio, sed quae facile refelli potest. quarta anthypophora nominatur, qua refutamus caput aduersarij. haec fieri potest tribus modis per infirmationem, aut quod Graece melius dicitur per enstasim, cum id quod aduersarius affirmate proposuit, nos negamus, aut quod ille negauerit, nos affirmate exponimus: ut in exemplo superiore cum aduersarius dixisset, hoc esse inutile, subijcimus nos, non est inutile. secundo modo fit anthypophora & solutio sententiae aduersarij per translationem seu antiparastasim, cum concedimus id quod obijcitur, sed illud aliqua circumstantia auertimus: ut etsi illud inutile est, non tamen hoc loco, neque hoc tempore. tertio modo fit cum subijcimus contrarium eius quod ab aduersario propositum est: ut inamo est utile. hoc genus solutionis vocatur violenta solutio, quod

INSTITUTIONES

quod maximam vim afferat: quae potest & aliter fieri si doceamus aduersarium contrarium fecisse eius quod dixerat se commississe. haec quattuor partes non exprimuntur semper ab oratore, neque est id quidem necesse, sed aliquando tres, aliquando pauciores. paucioribus quidem acriorem reddimus propositionem, pluribus vero ornatorem. ut in Maniliana propositio haec est, quid igitur ait Hortensius? quae sequitur ornatam praeparationem, deinde sequitur hypophora, si vni omnia tribuenda sunt, vnum dignissimum esse Pompeium, sed ad vnum tamen omnia deferri non oportere, postremo contraria propositio in qua latet anthypophora per eandem his verbis, obsoleuit iam ista oratio, re multo magis, quam verbis refutata. postea sequuntur argumenta. duae sunt tantum partes in illo loco Manilianae, at enim nihil noui fiat contra exempla & instituta maiorum: haec est hypophora. tum sequitur, non dico hoc loco maiores nostros semper in pace consuetudini &c. haec anthypophora per eandem: in qua etiam inclusa sunt argumenta. breuius sententia aduersarij proponitur quarta Verrina sic, at comodi mores. haec hypophora. quis contumacior? hoc iam argumentum

RHETORICAE.

101

tum est sine anthypophora, quae tamen satis intelligi per inficiationem potest. sed in Liciniana quattuor partes distincte leguntur his verbis, quaeret quisquam, haec est propositio, quid? illi ipsi summi viri, quorum virtutes literis proditae sunt, ista ne doctrina, quam tu laudibus effers, eruditi fuerunt? haec est hypophora, difficile est hoc de omnibus confirmare: sed tamen est certum quid respondeat. haec contraria propositio. illa quae sequitur anthypophora per concessionem, ego multos homines excellenti animo ac virtute fuisse & sine doctrina &c. neque vero semper hypophora exprimitur, immo quod omnium sermone tritum est & apud M. Tullium frequentissimum, plerumque tacitae obiectioni respondemus. inuertitur aliquando varietatis causa harum partium ordo ab oratoribus ut in ea pro Rabirio Posthumo praegreditur hypophora his verbis, at habet & celat. tum sequitur propositio, sunt enim qui ita loquantur, eodem modo post anthypophoram, quae est mirabilis, ut ait Fortunatianus, possumus hypophoram inducere, quando scilicet hypophora inuidiosa futura est, & anthypophora est fortior: ut in diuinatione in Verrem cum multa exempla clarissimorum virorum attulisset, quibus docuerat

Librae.

docuerat nocentes ciues saepe ab alijs accusatos fuisse, q̄ erat anthypophora, subiungit hypophoram his verbis, quid sibi iste vult? accusatorem ne esse existimari, qui antea defendere consueuerat? & monet idem Fortunatianus ne hypophoras proponamus plene & copiose, nisi cum aut irridere aduersarium voluerimus, quod id auxerit de quo nulla erat quaestio, quod ait idē fecisse M. Tullium in ea pro Cornelio maiestatis reo, aut si quid sibi repugnans & discrepās afferat aduersarius, quod eundem fecisse scribit in ea de rege Alexandrino. haec ad prudentiam atq. elocutionem videntur pertinere, vt illa quae idem adiungit ad elocutionem, hypophoras nostra oratione immiui posse & extenuari additis aut detractis aut immutatis verbis aduersariorum. illud potius huius loci proprium est vnam & eandem hypophoram posse duabus & tribus anthypophoris solui, vt apparuit in exemplis thesauri & legislationis. ex quo plane percipitur non defuturam copiam propositionum oratori. multas enim suas poterit proponere ex capitibus varijs statuū ad eō firmādum, multas aduersarij ex locis oppositionum quos in definitiuo statu exposuimus,

mus, aut ex diuersis generibus anthypophorarum. quin & in illis quae simpliciter ex capitibus proponuntur potest existere magna varietas: vt in coniecturali ex testium capite quis vidit, vbi, quando, apud quos, & contra non in omni negotio testes requirēdos, signa loco testimonij proferri posse. capita igitur siue ad confirmandum, siue ad refellendū his modis proponi possunt; nunc illud, quod secūdo loco propositum fuerat, consideremus.

De ratione inueniendi
argumenta.

Mnia igitur argumenta quae ab oratoribus inueniuntur, ex aliqua circumstantia, vt placuit Hermogeni ducuntur, aut ex qualitate cuiusq. circumstantiae. sunt autem circumstantiae, vt multis in locis explicatum est, sex: persona, res, caussa, locus, tempus & modus. nam instrumentum quod addit Porphyrius, ad modum referēdum est. Ex his locis orator docebit aliquid bonum esse aut non esse, futurū vt fiat aut non fiat, & quodeūq. genus quaestionis illi proponi poterit: vt bonum dicat esse propter personam, propter
rem

INSTITVTIONES

rem ipsam, propter causam, locum, tempus
& modum. sed propius accedamus ad exem-
pla, quae in vsum forensem incidunt & quod
Hermogenes in Pericle Graeco, nos in Cati-
lina Romano experiamur. sit ergo accusat^o
proditionis, qui stat^o coniecturalis est, actorq.
dicat Catilina prodiit urbem, contra reus aut
eius patronus Catilina non prodiit urbem.
omissa igitur praescriptione primū caput
in coniecturali erat testium petitio. quod
caput vterq. aduersarius tractabit ex iisdē
locis circumstantiarum, aut certe ex quali-
tate cuiusq. sic ergo Catilina se tuebitur,
non est iudices, audiendus Marcus Tullius
nisi testes huius criminis cuius me postulat,
1 produxerit. a persona, ita enim nobili fa-
milia ijsq. moribus natus sum, vt sine testi-
bus tantū crimē dē me suspicari nemo debeat.
2 a re, quia nihil sine testibus in iudicio credē-
dum est, aut quod non ita late patet, quia
3 tanti sceleris suspicionem sine testibus ap-
probare nō debetis. a causa, ne si nouis istis
hominibus facultas fingendi crimina conce-
4 datur, nobilitati periculum aliquod semper
creent. a loco, nam in republica vbi liber-
tas colitur, quis accusatorem ferat, nisi testi-
5 bus quod intendit, cōprobarit? a tempore,
hoc

RHETORICAE

112

hoc praesertim tempore, quo propter simul-
tates nemo est fere qui crimina non audeat
fingere. a modo cum ita composita & medi-
tata oratione ad accusandum accedat. con-
tra Marcus Tullius ex iisdem locis sic dis-
putabit de testium petitione: a persona, quis
1 tanto periculo se committet? quē enim iste
testem, qui contra illum testimonium dice-
re audeat, non trucidaret? a re, prodiones
2 & si quae alia his finitima scelera occulte
committuntur & sine testibus, ne si in tanto
facinore deprehēsi fuerint, eius auctores vel
iudicio non expectato grauissime puniā-
3 tur. a causa, nā si testes huius sceleris, quod
ita in singulas horas propagatur expecta-
4 ueritis, celerius opinione opprimemur. a lo-
co, etenim in centumuirali iudicio, vbi ve-
ritati magnus honor habetur, testibus opus
5 non est. a tempore, hoc praesertim tempo-
re quo omnes studio rerum nouarum prae-
6 cipites in vitia taeterrima feruntur. a mo-
do, cum ita instructi ad dicendum testimo-
nium testes in forū veniant. eodē modo lice-
bit Catilinae, volūtatis caput disputare. a p-
1 sona, ego eā rēpub. pdere voluissē, cui^o maio-
res de eius dignitate amplificāda tā opere
2 laborassent? a re, cū nullū crimē graui^o, nullū
pericu

INSTITUTIONES

3 periculosius admitti posset. a causa, pudent
 quidem ciues suos qui egestate qui aere alie
 no, qui odio suorum ciuium premuntur, qua
 rum ego rerum nulla vexor: cui praeterea
 4 bono mihi id furum erat? a loco, patriam ve
 ro ego mihi carissimam, in qua natus, edu
 catuq. fueram, sicine prodere voluissem? a
 5 tempore, eo praesertim tempore quo consu
 6 latum petebam. a modo, quo autem modo
 mea consilia eo spectare videbantur? contra
 M. Tul. ex iisdem locis disputaret, tu rem
 1 publicam prodere voluisti. a persona quia sic
 vitam a puero instituisti, ut omnia tua con
 filia, omnes cogitationes dominationem spe
 2 ctarent. a re, quid enim dominatione poten
 3 tius? a causa, qua ex re maximos tuorum la
 4 borum fructus percepisses. a loco, in magna
 libertate morum & vitae facile reperiuntur
 multi homines perditissimi qui vltui esse pos
 sint & adiumento ad patriam labefactam.
 5 a tempore, praesertim quo tempore multi
 6 aere alieno opprimuntur. a modo cum tu no
 tu domos priuatorum hominum crebro adeas,
 illos secreto conuenias, greges eorum tibi ad
 iungas, clandestinis consilijs nos oppugnes. li
 ceret eadem ratione & potestate & reliqua
 capita status coniecturalis persequi, ex his
 tamen

RHETORICAE

mentorum copia atq. veritas ex circumsta
 tijs earum qualitate possit comparari. sed
 eadem rationem statui negotiali tantisper
 accomodamus: dissuasor igitur ita diceret,
 nihil noui a vobis fieri debet, neq. contra ma
 iorum vestrorum instituta: a persona, Roma
 ni enim, semp legum conuetudinibusq. vestrae ob
 1 seruantissimi fuitis. a re, quid autem peri
 2 culosius mutatione legum institutorumq. a
 3 causa, ne si studium inud rerum nouarum
 longius propagetur, respublica aliquando
 e suis sedibus conuellatur. a loco, in republi
 4 ca praesertim vbi propter summam morum
 & vitae libertatem maxime leges conserua
 dae. a tempore, praesertim tempore belli quo
 5 tumultus facile potest excitari, ad rempub
 6 licam euertendam. at suasor illa contra proferet,
 noui aliquid fieri hoc rerum statu in republi
 ca oportere: a persona, quia Romani singula
 1 ri prudentia praediti semper reipublicae sa
 2 luti consuluerunt. a re, nihil prudentius, nihil
 3 sapientius quam tempori parere. a causa,
 4 propter metum impendentis calamitatis: a
 loco, in ea vrbe in qua tot res nouae tanta
 cum laude & praeter consuetudinem gestae
 5 sunt. a tempore, cum is casus acciderit tam
 praeter opinionem atq. omnium expecta
 tionem

INSTITVTIONES

tionem, vt nisi noua ratio consilij ad illum accommodetur, omnia sint subito peritura. possunt & duae & tres circumstantiae in idē argumentum conferri: vt a re & a causa dicit M. Tullius tanti facinoris testes nō sunt expectandi, ne antequam eos reperiatis, opprimamini. vides quam copiosa sit haec ratio inueniendi argumenta ex diuersis circumstantiarum generibus, sed ex singulis tantum circumstantijs. nam si ex binis, ternis aut ijs pluribus cuiusq. generis argumenta sumferis, multo maior copia existet vt ex diuersis personis in ea causa de qua agetur ex diuersis causis, locis, temporibus, vt in eodem argumento Catilina supra attulerat argumentum ex sua persona, quo docebat sine testibus non esse fidem habendam Cicero- ni de tanto crimine. addet igitur aliud ex persona Ciceronis, q̄ is semper hostis acerrimus & infensissimus fuerit Catilinae & ex vtriusq. persona simul poterit illud argumētum proferre, non esse credendum homini nouo ambitione corrupto sine testib. qui in uidiā suspiciones contra nobiles viros excitet a persona etiam iudicū, nā vestrae prudentiae est nō committere, vt istis nouis hominibus non concedatur ista facultas oppugnandae

RHETORICAE

114

gnandae nobilitatis. sic a causis diuersis multa elici possunt argumenta, non esse absq. testibus istis credendum, ne contra leges institutaq. maiorum aliquid iudicasse videamini, & quia iniquum videtur sine testibus de tanto scelere certum aliquid iudicare, deinde ne quotidie noua pericula nobilitati creentur, tum etiam ne male apud exterarum gentes audiatis, praeterea quia difficillimū est de tam nefando & occulto facinore sine testibus aliquid certi posse pronuntiare. eadem ratio in ceteris circumstantijs valebit. quanto autē maior vbertas suppetet argumētorū, si cum ex diuersis generibus circumstantiarum atq. ex diuersis cuiusq. generis circumstantijs argumenta sumferim⁹, in quaq. circumstantia totam eius qualitatem, quanta cumque est, diligenter perpendimus. quod vt conferam in pauca, multa argumēta ex varijs locis laudationis, id est ex qualitate psonae Ciceronis petita ad superius exēplū accommodabo. vt Catilina dicit nō esse credēdū Cicero- ni sine testibus, q̄ nou⁹ homo sit, obscuro genere nat⁹, ingenio versuro & callido, gloriae cupidissim⁹, cui⁹ artificij suspectū sit, ars fallax & dolosa, q̄ in foro regnet, q̄ glorie se tenebras ali

P

quando

INSTITVTIONES

do iudicibus offudisse, qui rēpublicam varijs modis versarit. eadem ratione possent multa excogitari ex qualitate Catilinae, vt doceremus illi nō fuisse propositam proditionem, atq; ex qualitate reliquarum circumstantiarum. sed illud esset in infinitum progredi. ex hoc exemplo illud etiam fiet perspicuum, si copia argumētōrū, in causa aliqua abūdauerim⁹ posse nos ea breuis vna cōprehensione cōcludere. q̄ si pauca suppetāt argumēta q̄ fiet vitio oratoris, sed pro natura questionis, vt saepe in statu definitiuo, vtilissimū erit in illis cōmorari, ita vt varijs figuris illa expoliamus, & fere eodē reuoluamur, vt q̄ negantes semel extulimus, iterum interrogantes proferamus, & quod recto sermone a nobis pronuntiatum fuerit, conuersa iterum ad alios nostra oratione enuntiemus. sed haec missa faciamus, quia elocutionis potius sunt quam inuentionis, nunc aliquod exemplum proferamus huius artificij ex sexcentis quae apud illum leguntur. in ea igitur pro Sex. Roscio cum ostendit patrem a filio occisum non fuisse his locis vtitur cum inquit. patrem occidit Sex. Roscius. qui homo? adolescentulus corruptus & ab hominibus nequam inductus? annos natus magis quadraginta. hoc argumentū primum

RHETORICAE.

num ab aetate, id est a qualitate personae, addit deinceps, vetus videlicet sicarius, homo audax & saepe in caede versatus? at hoc ab accusatore ne dici quidem audistis. hoc alterum argumentum ex moribus & actionibus Roscij petiunt, quod est quoq; ex personae qualitate sumptū. sequitur tum argumentum ex causa, luxuries igitur hominē, nimirum & aeris alieni magnitudo, & indomitae animi cupiditates ad hoc scelus impulerunt. vides hic tres causas necandi patris a M. Tullio propositas, quas postea refellit, vt appareat verum esse quod supra docuimus, non solum ex diuersis circumstantiarū generibus verum etiam ex diuersis cuiusq; generis circumstantijs, & ex varia singularū qualitate posse argumēta multa h̄promi. sed quorsum ista exēpla cōquiritur, cu tota ea oratio & ceterae abūdēt huiusmodi exēplis, quod proximum igitur est, ostendamus quae ratio sit dilatandi inuenta argumenta.

De ratione dilatandi inuenta argumenta.

Inuenta argumenta sex fere modis dilatari solent: a simili, ab exēplo, a contrario, a maiori, a minori,

INSTITUTIONES

ri, a pari, nam testimonia, quae huc referri voluit interpres Hermogenis Doxapatri, plane habent vim exemplorum. exempla igitur sunt, quae ex factis aut dictis personarum petuntur, ut Athenienses cum se totos philosophiae tradidissent optime Rēp. administrant, vos si eidem studio operam nauetis recte Remp. vestram gubernabitis. quod si ex ceteris animalibus aut stirpibus argumentum ducatur, non erit proprie exemplum, sed similitudo potius aut parabola: ut proponite vobis exemplum formicarum, quae rationibus suis & commodis prospicientes magnam vim frumenti aestate colligunt, ut cum hieme prodire non possint, habeant aliquid quo vescantur. difficilius autem est argumentum a pari distinguere ab exemplo & a similitudine. negari siquidem non potest quin multa exempla paria sint & multa item similia. dicam igitur exempla ex factis & dictis ceterarum personarum duci, paria vero non ex certis aut singulis personis, sed ex communibus atq. etiam ex alijs generibus rerum peti: ut a pari illud concludatur, non est optimus auriga siqui forte eligitur, neq. gubernator, neq. imperator qui forte praeficietur, optimus censendus erit.

in hoc

RHETORICAE.

116

in hoc argumento non sunt certae personae, sed communes & generales. in hoc autem etiam a pari nullae erunt personae. si dialectica, cum sit ars, finem aliquem spectat, & rhetorica cum ars quoque sit, aliquem finem intuebitur. similitudo ea quae longius disiuncta sunt coniungit: ut quemadmodum agri nisi bene colantur fructus vberes & copiosos non reddunt, sic hominum animi nisi assidue exerceantur, ingenij celeritate & copia non abundant. Doxapatri aliter similitudinem ab exemplo separavit: melius tamen Hermogenes fecisse videtur, qui de hac subtilitate non laborat, dum huius artificij usus intelligatur. illud certe diligentius observandum est, cum a M. Tullio aut ab alio quouis oratore argumentum primum ex aliquo horum sex locorum sumitur, non esse istud primum argumentum, sed in eo illud quod vere primum erat, inclusum latere: ut si ex Liciniana ita concludas, si Colophonij, Chij & aliae gentes Homerum alienum, ut in sua ciuitate adscriberent tantopere laborarunt, nos Archia ciuitate nostra donatum non retinebimus? argumentum certe videtur a minori non est tamen hoc primum, sed illud a rei circumstantia, quae reconditum latebat, quae suum est & proprium cuiusque ciuitatis in ea

simile

4 P

retinen-

INSTITVTIONES

retinendū & conseruandū est. Archias autē ci-
 uis noīter iamdiu est. hoc autem argumētū
 a rei circumstantia sumtum dilatatur illo a
 minori, nam si aliena vt comparemus tanto
 studio laboramus, nostra & quae parua iam
 sunt maiori studio tueri debemus. vera igitur
 est sententia Fortunatiani hos locos nō
 in ipsa re, sed circa rem versari, sed reliquo-
 rum locorum exempla proferamus. a maio-
 ri, si doctor hoc non intelligit, neq. discipu-
 lus hoc intelligit, a minori si discipulus hoc
 intelligit, & magister, a contrario, si barba-
 rorum est in diem viuere, nostra cōsilia sem-
 piternum tempus spectare debent, a testimo-
 nio, incumbendum est vobis in studia sapiē-
 tiae. Plato namq. tunc fore beatas respubli-
 cas pronuntiauit, cum aut sapientes regna-
 rent, aut reges philosopharentur. fieri autē
 potest, vt in circumstantijs supra demonstra-
 tū est, vt duo aut plures ex his locis in vnū
 conferantur: vt si Theophrastus tanta dicen-
 di copia atq. suauitate praeditus habiturus
 orationem, cum dicere vellet, obmutuit, tu
 qua confidentia in hunc locum prodis? nam
 & exemplum est & a maiori depromptum.
 nunc aliquid ex his locis accommodemus vni
thematī, ex ijs quae in argumentorum inue-
tione

L. 1. p. 1.

Est vario

testimonio

RHETORICAE

119

tione proposuimus, vt appareat quibus gra-
 dibus & quantum hoc artificium procedat.
 sit itaq. illud, aliquid noui hoc tempore bel-
 li a vobis fieri debet, argumentum igitur a
 persona erat, quia estis Romani, qui semper
 in bello tempore paruistis. quod argumen-
 tum ab exemplorum multitudine sic cōfir-
 mabis. maiores vestri ex vsu Reipublicae re-
 ges exegerunt, decemuiris imperium pro-
 rogari passi sunt, tribunos plebis tamquam
 sacrosanctum aliquid contulerunt, Scipio-
 nem ante legitimum tempus consulem crea-
 runt. a minori, patres familias, cum ex re
 sua est, aliquid nouum instituunt, a contra-
 rio, si pacis tēpore nihil noui fieri patimur,
 tempore belli id admittendum erit? exem-
 plis Tullianis hoc loco supersedebim⁹, quia
 omnes M. Tullij orationes his refertae sunt
 & facile cum occurrunt, intelliguntur. illud
 tamen multos conturbat, quod vix argumē-
 ta solum dilatata, quin alia fiat accessio re-
 periantur apud priscos oratores, inueniun-
 tur tamen & illustrata, vt illud pro Archia,
 nam cum docuisset ornandum & amandum
 Archiā ex qualitate personae, id est ex eius
 actionibus in versibus ex tempore dicēdis,
in eadem sentētia multis modis cōmutāda,
in accu-

INSTITVTIONES

in accurata suorum operum conscriptione
interposuissetq. tamquam sententiam diui-
num quiddam esse poëticam eamq. ratione,
testimonio Ennij, & exemplo a minori, aut
vt voluit Doxapatri a simili comprobasset,
redit ad superius argumentum & illud dila-
tat exemplo Homerij his verbis, Homerum
Colophinij ciuem esse dicunt suum, Chij
suum vendicant, Salaminiij repetunt, Smyr-
naei vero suum esse confirmant: itaq. etiam
delubrum eius in opido dedicauerunt; per
multi alij praeterea pugnant inter se atq. cō-
tendunt. vides in his verbis nihil esse nisi
nudum exemplum: quasi ita totus locus a
principio tractetur, cohonestā dū Archias,
haec propositio negotialis ex aequo, dein-
de confirmatur ab eius actionibus multa si-
quidem poëmata perfecta composuit. tum
exemplum, nam & Homerum multae gen-
tes ornarunt de eoq. in patriam suam adscri-
bendo inter se contenderunt. concludamus
igitur hanc disputationē, sit eius haec sum-
ma: si singula argumenta possunt multis lo-
cis dilatari, ex singulis praeterea capitibus
cuiusq. status tanta existit copia propositio-
num, eaeq. possunt tanta argumentorum
copia atq. varietate cōfirmari aut refutari
quam

RHETORICAE. 118

quam late patebit haec ratio excogitandi
argumen a ab Hermogene inuenta? sed lon-
gius etiam fines suos adhuc propagabit, cū
cognita fuerit ratio, qua maxima vis addi-
tur argumentis inuentis & dilatatis, vt fir-
missima, & vt verbo Hermogeniano vtar,
accerrima ad persuadendum reddantur. de
ea igitur deinceps agendum.

De enthymemate & e- penthymemate.

Enthymema itaque vocatur ab
Hermogene ad summum perdu-
cta ratio. nam vltra enthymema-
ta negat Hermogenes facultatem
persuadendi oratoriam progredi posse. hoc
igitur genus rationum omnium firmissimū
& acerrimum quo modo fieri possit, expo-
namus. exposito itaq. argumento & addi-
to loco quo illud dilatatur, si comparau-
ris argumentum cum loco dilatationis ita
vt in aliqua circumstantia aut eius qualita-
te aut multis certe conferantur, existet
enthymema. quantam autem vbertatem
suppeditabant circumstantiae argumen-
tum, tantam & enthymematum, si quis at-
tente velit considerare, largiētur. sed exem-
plis

INSTITVTIONES

plis haec illustremus & vt certius animadu-
uertatur quibus gradibus & quatenus haec
facultas procedere possit, thema supra pro-
positum repetamus; noui aliquid fieri debet
hoc tempore, vt omnia scilicet ad vnum Pō
peium deferantur, vt sit quaestio congruēs
orationi Manilianae, argumentum hoc erat
1 a persona, quia Romani semper tēpori pa-
ruistis, ad quod dilatandum multa exempla
congeriebantur, ex quibus fit vnum illud de
decemuiris quibus imperium nouo institu-
to prorogatum fuit. conferamus nunc hoc
exemplum cum illo argumento ex circum-
stantia personarū & concludemus sic enthy-
mema, maiores vestri App. o Claudio homi-
ni libidinosisimo, qui dominatum & tyrā-
nidem appetebat, imperium prorogarunt,
vos Pompeium omni genere laudis & virtu-
tis omnium clarissimum, tantis rebus iterū
2 non praeficietis? a tempore fiet alterum en-
thymema hoc modo, illi in pace ad nouos
casus noua consilia accommodarunt, vos cū
3 ita opprimamini tanti belli magnitudine,
tempore non parebitis? & tertium addi po-
test ex causa, illi ad ornandam tantum legi-
bus rempublicam aliquid praeter consuetu-
dinem fieri permiserunt, vos ad hostes acer-

rimos

RHETORICAE

119

rimos & potentissimos a vestris finibus pro-
pulsandos, ad libertatem vestram defenden-
dam aliquid nouum & inusitatum in Pom-
peio fieri non patiemini? haec sunt enthy-
memata, haec orationum firmamenta: quae
cum varie & certe tractantur sententiam &
orationem amplificant, animos auditorum
vehementer incendunt atq. de illis & de ad-
uersarijs victoriam reportant gloriosissimā.
sed vt varie proferri possint, in disputatio-
ne de figuris orationis & ideis atq. vno ver-
bo in elocutione copiose exponetur. fient
autem enthyemata plenissima multis in-
terpositis circumstantijs aut earum qualita-
tibus quod vno tantum exemplo planum
faciemus eoq. illustri ex libris d. oratore M.
Tullij vbi Catulus Crassum laudat ex quo
etiam intelligi poterit vim istam enthyeme-
matum non solum in forensibus causis, ve-
rum etiam in exornatione & quieto genere
dicendi plurimū valere. haec igitur est ora-
tio Catuli quo quidem magis dubito tibi ne
plus laudis, an Graecis vituperationis esse
tribuendum statuam: cum tu in alia lin-
gua ac moribus, occupatissima in ciuitate,
vel priuatorum negotijs paene omnibus,
vel orbis terrae procuratiene, ac summi im-
perij

Libro. 31

INSTITVTIONES

perij gubernatione districtus, tantam vim rerum cognitionemq. comprehenderit, eaq. omnem cum eius qui consilio & oratione in ciuitate valeat, scientia atq. exercitatione sociaris: illi nati in litteris, ardentesq. in his studijs, otio vero diffluentes, non modo nihil acq. uiserint, sed ne relictum quidem & traditum & suum conseruauerint, quod ita a principio retexetur, laudandus Crassus, haec est propositio: quae confirmabitur argumento ab actionibus quod tantam rerum cognitionem eloquentiae adiunxisset; quod argumentum dilatabitur contrario exemplo Graecorum, qui neq. acceptam a maioribus eloquentiam conseruare potuerant. tum enthymemata multa conglobata, aut vnum certe circumstantiarum multitudinē amplificatum. illud quoq. hac ratione possumus efficere vt quoties bina aut terna exempla occurent aut certe plura in genere demonstratiuo ea inter se comparare: quod vno exemplo eoq. breuissimo poterit comprobari. Anaxagoras tulit aequo animo nuntium acerbissimū de morte filij. nec mirum: philosophus erat, qui in morte nihil esse mali persuasum habent multis argumentis ijsque firmissimis. at Ac
milius

RHETORICAE.

120

milius Paullus cum philosophiam non attigisset, patientissime obitum non vnus, sed duorum filiorum pertulit, & tempore quidem triumphii. hoc loco obseruandum etiam illud est a Marco Tullio propositis argumentis statim enthymemata adhiberi, quod argumentorum dilatatio satis nota sit, aut certe vt acrior sit oratio, quae dilatationis vim habent vt exempla ea enthymemate coërceri: vt in Maniliana cum persuaderet a glorioso bellum contra Mithradatem suscipiendum, vt iniuriam illatam a Mithradate populo Romano quae tamquam macula quaedam infederat delerent, confirmat illud primum ex qualitate personae Romanorū quia semper appetentes laudis & gloriae fuerant, deinde dilataturus hoc argumentum exemplis maiorum, qui saepe bella propter iniurias acceptas intulissent, exempla enthymematis ita concludit, maiores vestri saepe mercatoribus ac nauicatoribus iniuriosius tractatis bella gesserunt, vos tot ciuium Romanorum millibus, vno nuntio atque vno tempore necatis, quo tandem animo esse debetis? legati quod erant appellati superbis, Coriinthum patres vestri totius Graeciae lumen extinctum esse
volue-

INSTITVTIONES

voluerunt, &c. haec certe exempla sunt, sed
 vt plus habeant firmitatis, more enthymema-
 matum proposita: illa vero quae deinceps
 eodem loco sequuntur mera enthymemata
 sunt, cum eorum accessione exemplorū vis
 crescat. augeatur cum inquit, illi liberta-
 tem ciuium Romanorum imminutam non
 tulerunt, vos vitam ereptam negligetis? ius
 legationis verbo violatum illi periecuti sunt,
 vos legatum populi Romani omni supplicio
 interfectum inultum reliquetis? in his en-
 thymematis exempla illa amplificantur cō-
 tentione causae & modi, quasi dicat illi
 propter libertatem, vos propter vitam erep-
 tam bellum inferetis, illi iniuriam verbo ta-
 tum factam vlti sunt, vos re ipsa illatam vl-
 tisci debetis. huiusmodi igitur sunt enthy-
 memata ad quae maior etiam fit accessio epē-
 thymemate, vt demonstrauit Hermogenes.
 epenthymema autem fit iudicio illi duplici-
 ter: vno quidem modo cum enthymema
 quod antea a nobis propositum fuit repetē-
 tes coniungimus cum eo alterum enthy-
 ma quasi videatur aliquid superiori deesse:
 vt in superioribus exemplis hoc erat enthy-
 ma a causa petita, maiores vestri ad rem-
 publicam tantum legibus ornandam impe-
 rium

RHETORICAE

121

rium prorogari decemuiris voluerunt, vos
 ad libertatem vestram defendendam & ho-
 stes acerrimos propulsandos Pompeium ite-
 rum tantis rebus non praeficietis? si igitur,
 hoc enthymema interponas. altero ex per-
 sona fiet epenthymema hoc modo. illi Ap-
 pio Claudio libidinosissimo homini & qui
 tyrannidi studebat ad rempublicam tantū
 legibus ornandam imperium propagari per-
 miserunt, vos Pompeium virum tanta vitae
 integritate dubitabitis iterum vestris rebus
 praepone, ad libertatem vestram defen-
 dendam? altero modo fit epenthymema cum
 enthymema primum non interponitur, sed
 cum totum propositum fuerit ad extremū
 fit ei noua quaedam accessio alterius enthy-
 mematis, vt acrior fiat argumentatio & ve-
 hementior. id perspicuum fiet in hoc ipso
 exemplo hoc modo, maiores vestri ad rem-
 publicam tantum legibus ornandam impe-
 rium decemuiris prorogari voluerunt, vos ad
 libertatem vestram defendendam Pom-
 peium iterum vestris rebus non praeficie-
 tis? praesertim cum tanti belli calamitas
 vobis impendeat, cum illi in pace praes-
 ter institutum & consuetudinem imperi-
 um prorogasset. hoc genere epenthymema-
 tis videtis

INSTITVTIONES

tis videtur, vsus Marcus Tullius in Manilianae cum transit a secundo argumento ad tertium quibus suadet bellum Mithradaticum suscipiendum esse cum inquit, quare si propter socios nulla ipsi iniuria lacefsiti maiores vestri cum Antiocho, cum Philippo, cum Aetolis, cum Poenis bella gesserunt, quanto vos studio conuenit iniurijs prouocatos sociorum salutem vna cum imperij vestri dignitate defendere? praesertim cum de vestris maximis vectigalibus agatur. ita fiunt enthymemata additis epenthymematis quam firmissima & vt loquitur Hermogenes, quam accerrima. ita argumenta cum inuenta & dilatata atque exposita fuerint ad summum & sine vilo ficto argumento perducuntur. quod si fictis argumentis vti velimus, quattuor alia genera excogitauit Hermogenes, quibus dilatata argumenta ad summum peruenire possent, ac praesertim exempla & contraria. vnum itaque genus argumenti ficti est, cum id quod factum est, fingimus non fuisse factum: vt in superioribus exemplis. si maiores vestri imperium decemuiris non prorogassent, nullam iam pridem rempublicam nullum imperium haberetis: nunc cum prorogato eo imperio, repubblica optimis & legibus & maioribus constituta fruamini,

RHETORICAE

124

fruamini, Pompeium iterum imperatorem non constituetis? alterum contra genus fit, cum id quod factum non fuit, factum fuisse fingimus: vt in eodem argumento Manilianae, si L. Sylla, si L. Murena, si L. Lucullus Mithradatem regem funditus deleuissent, nec quicquam reliquum alijs fecissent, nulla vobis reliqua fuisset de imperatore praeficiendo deliberatio: nunc cum isti imperatores non victoriam, sed insignia tantum victoriae de eo reportarint, dubitandum vobis est quin tantis belli acerrimi reliquijs Pompeium clarissimum imperatorem praeficiatis? tertium fit, cum fingimus si quispiam promitteret aliquid: vt si quispiam ad vos accederet ac polliceretur se vobis imperatorem allaturum, in quo singularis esset militaris scientia, eximia virtus, incredibilis auctoritas, summa felicitas, dubitaretis ne eum tanto bello praepone: nunc cum praesentem intueamini Cn. Pompeium in quo haec omnia insunt, cur ad eum omnia deferre dubitabitis? hoc tamen genus argumenti ficti aptius cadit in eas causas, in quibus est aliqua praemij petitio: vt qui tyrannum occiderit, praemium petat hoc modo, si quis cum tyrannide premebamini vobis promississet se praefecturum vt tyrannus necaret, quae praemia &

Q 2

mia &

I N S T I T V T I O N E S

mia & quā ampla illi promisissetis, nunc cū
 tyrannum mea manu interfecerim, me iu-
 sto & debito praemio priuari patiemini? ex-
 tremum genus argumenti ficti fit, cum fingi-
 mus contrarium eius quod factum est: vt si
 hic rempublicam vastasset, eum inultum nō
 reliquissetis, nunc cum eam tot tantisq. ge-
 neribus ornamentoꝝ affecerit, quo studio
 eum prosequemini? ex his generibus illud
 exstat apud Aristotelem, quod ad promissa
 pertinet, quod ille tamen ab animaduersione
 temporis nominauit, illustrauitq. exem-
 plis, quale illud Iphicratis in ea quam con-
 tra Harmodium habuerat, si priusquam fa-
 cerem a vobis statuam postulassem, si fecis-
 sem, concessissetis, cum autem fecerim, non
 permittetis? ne igitur cū beneficium exspe-
 ctatis, promittatis, cum vero accepistis, aufe-
 ratis. haec genera argumentorū scribit Qui-
 ntilian⁹ *καὶ ὅτι ὁ βέλτερος* a Graecis vocari ex om-
 nibusq. locis fieri posse, pfertq. eorū exēpla
 Tulliana. cuiusmodi illud ex ea pro Mure-
 na, si Catilina cum suo concilio nefariorum
 hominum, quos secum eduxit hac de re pos-
 set iudicare, condemnaret L. Murenam. sed
 Quintilianus longius ista produxit, cum
 ex omnibus locis sumi posse argumēta ficta
 voluit.

Libro. 2.
Rhet.

Libro. 5.

R H E T O R I C A E.

123

voluit. neq. vero mirū si quae alia ficta prae-
 ter haec quattuor genera reperiantur, cum
 Hermogenes fateatur etiam plura inueniri
 posse, sed sibi dictanti hanc artem, cum vr-
 geretur, haec tantum occurrisse. haec est ra-
 tio ab Hermogene inuenta, qua sine vllō er-
 rore, quin a proposito themate aberremus,
 possimus quantam patietur rei natura co-
 piam propositionum & argumētorum quā
 vberriam reperire, & argumenta inuen-
 ta quā latissime amplificare atq. ad eā cui
 nulla fieri possit accessio, psuadēdi vim per-
 ducere. neq. vero haec vbertas & copia de-
 monstrata est ab Hermogene, vt cum dicen-
 dum aut scribendum nobis dere aliqua fue-
 rit, omnia quaecumq. hoc artificio poterūt
 excogitari, effundamus, modum tenere in
 hac varietate oportet & ad certos vsq. fines
 ingenij & artis vim atq. facultatem prose-
 qui. leuia & vulgaria saepe reiicienda, gra-
 uia & quae magis nostrae caussae conueni-
 re videbuntur, retinenda. multa plerūq. bre-
 ui ambitu concludenda, & singula aliquan-
 do propaganda: quin & cum copia deesse
 videatur, diuti⁹ in singulis varia elocutione
 ita commorandum, vt cum pauca proferas,
 multa dixisse videaris. sed quid iuuerit tai-

Q 3

tam vna

INSTITVTIONES

tam vim argumentorum & propositionum reperisse, nisi quo ordine collocanda sint tenuerimus, cum saepenumero vis argumentorum perturbato ordine amittatur. quare postulare videtur series huius institutae disputationis, ut de eorum ordine differamus.

De ordine argumentorum.

Duos tantum ordines argumentorum indicauit Hermogenes: quorum vnus est ut antecedant ea quae habent vim probandi, sequantur vero ea quae ad amplificandum magis sunt accommodata & ad ostentationem popularem aptiora. ita enim crescit vis orationis & gratior accidet auditoribus. hic ordo frequentissimus apud M. Tullium ut ex vna Sextiana colligi potest. hinc in argumentationis ordine argumenta & exempla primum collocantur, deinde enthymemata, epenthymemata atque ficta argumenta. hinc in capitibus, in quibus eadem ratio valet, antecedunt quae valent ad persuadendum, sequuntur quae ad amplificandum sunt comparata. alter ordo est, ut id a quo alterum oritur & excitatur, praecedat, & alterum sequatur: ut in capitibus voluntas antecedit

RHETORICAE

124

antecedat potestatem, cum potestas a voluntate excitetur. sic & in solutionibus aliquando enstasis antiparastasis praecedit aliquando contra antiparastasis prius collocatur, quod haec enstasis excitet. hi sunt duo ordines naturales expositi ab Hermogene, nam tertius ille vulgo receptus qui ex Cornelio Cellegitur apud Fortunatianum, ut infirmiora inter firmissima quaeque collocentur, fortasse non probatur Hermogeni, quod argumentatio isto ordine videatur vim suam demittere, quam ille semper contendere voluit: in defendendo etiam aut certe in refutando aduersario utilius est quae leuiores videbuntur prius refellere, ut detracta fide aduersario, facilius in animos auditorum recipiamur, cum ad difficiliora confutanda accedemus. nam reliqui octo modi qui afferuntur a Fortunatiano, ad totam potius orationem disponendam aut certe confirmationem, quam ad argumenta pertinent de quibus in methodo prudentiae aliquid disputabitur. ac de ea parte confirmationis, quae in probando magis quam in amplificando sita est, satis dictum videtur, nunc de altera quae ad amplificandum magis quam ad probandum pertinet, breui disputemus.

Libro 3.

Q 4.

De ra

INSTITVTIONES
De ratione amplificandi
signa.

Dvo sunt igitur in hac disputatio-
ne exponenda: vnum quo modo si-
gna, id est facta, dicta aut praeter-
missa amplificari possint, quae ratio pote-
rit etiam ad exempla trāsferri, alterum qua
ratione tota causa extendi & dilatari pos-
sit. ac prior quidem ratio est maxime neces-
saria ad caput illud quantitatis pertractan-
dum, cuius in omnibus fere statibus mentio
facta est, & ad signa in coniecturali augen-
da, quin & ad propositionem cuiusq. status
amplificādam, si ea ex circumstantijs suma-
tur, neq. caput quantitatis aut comparatio-
nis in eo statu locū habeat. nam aliōqui mo-
dice propositio amplificanda, atq. vehemē-
tior amplificatio in caput quantitatis reij-
cienda. haec autem ratio amplificādi signa
ante alteram traditur, quod magnam ad il-
lam illustrandam afferat adiumentum. fa-
cta ergo aut dicta aut praetermissa ampli-
cabuntur quam copiosissime, si quis vnum-
quodq. eorum ab initio ad finem totum se-
mel comprehenderit circumstantijs & earū
qualitate quam breuissime fieri poterit di-
stinctum

RHETORICAE: 125
stinctum & notatum, non tam omnibus qui-
dem, quam earū grauiissimis, vt arrepta dein-
de ex singulis verbis occasione signi totius
comprehensio quam longissime & quam la-
tissime propagetur. quod fiet hac ratione, vt
in singulis verbis subdiuisiones, vt loquitur
Hermogenes, adhibeantur, id est, vt singula
conferantur cum minoribus quod est om-
nium frequētissimum, aut cum paribus, aut
quod omnium est rarissimum, cum maio-
ribus, vt hac contentione facti aut dicti aut
omissi magnitudo appareat. exemplo autē
breui & facili haec praeceptio intelligetur.
quidam filios tres necauit. filios, si alienos,
si peregrinos, si eos qui nulla necessitudine
eum attingebant, aut aliquem etiam ex ce-
teris propinquis necasset, iniquo animo fer-
retis, nunc cum filios quos genuerat, educa-
rat, erudierat, pro quib. etiam vitam si op-
esset profundere debebat, necarit, ecqua ani-
mi moderatione illud perferendum cense-
tis? tres. si vnum vita priuasset, irasceremini
ei infensissime, si duos multo infensus, tres
autem cum interfecerit, quis nō grauiissime
ei succēsebit? necauit. si eos tantum pulsa-
set, aut verberibus cecidisset, esset illud for-
tasse perferendum, cum autem eos necarit
quos

INSTITVTIONES

quos genuerat, quis non illum hac luce priuandum existimabit? in hac autem ratione nequa satietas ex similitudine consequatur, adhibenda est magna varietas figurarum de quibus postea disputabim⁹. possunt etiam in his tractandis singulae comparationes breui ambitu id est, periodo concludi, vt fiant acriores, possunt & commoratione dilatari, vt addēdis incisīs, quae idem valeant, & sententia eadem ex contrarijs duplicanda, vt in hoc exemplo vides factum fuisse. sed de ratione commorationis quam *πρὸς ἑνὴν* Hermogenes appellat, & de periodo paullo post in figuris orationis disputabitur. multae quoque ethopoeiē verae & quae speciem illarum habent in his adhiberi possunt. quin & post singulorum verborum subdiuisiones elegantissime collocari solent argumenta ficta, de quibus supra disputatum. illa praeterea quibus argumenta dilatari docuimus, in his amplificandis locum habent. quae omnia si exemplis figillatim illustranda essent, numquam scribendi finem faceremus: satis autem singula exemplis ornata a nobis fuerunt, cum de singulis disputaremus. quinque certe libri posteriores in Verrem Marci Tullij, multa huius exercitatio-
nis exem-

RHETORICAE.

126

nis exempla suppeditabunt atq. aliae eiusdem orationes, vt secunda Philippica. in themate autem illo, quod a nobis supra propositum fuit, quam praeclare haec ratio amplificandi exercebitur, si facinus illud flagitiosissimum, quod voluit admittere Appius Claudius in filia Publij Virginij violanda exaggerauerimus, si caedem praeterea filiae paterna manu factam, ne ea vitaretur, magno verborum & sententiarum pondere minutatim exposuerimus. sed his omissis quomodo fiat aliquando comparatio. cum paribus aut cum maioribus doceamus. a pari, vt in exemplo illo Hermogenis, magus quidam cum filiam cuiusdam ciuis in matrimoniū ducere cupiisset, nequid impetrasset, puella cuiusdam simulacri amore capta fuit, magus reus fit veneficij. sic igitur proponetur breui factum puella amat simulacrū, quod ita subdiuidetur a nomine simulacri, si virū aliū, aut teipsum amaret, non ego te veneficij accusarē: deinde subdiuidem⁹ verbū amādi a pari hoc modo, si alio quouis furore fureret, si alio genere morbi laboraret, nō ego te veneficij postularē. quod item verbū amandi posset dilatari argumento ficto à contrario, si puella capta
amore

INSTITVTIONES

amore simulacri non esset, si eius studio non arderet, non vocarem ego in ius tua veneficia, nūc cū simulacri amore incredibili incēsa sit, ecquis te veneficij nō postulabit? a maiori commodum fit diuisio, cum precio aliquo, aut gratia nos aliquid facturos negamus: vt in illo exemplo Hermogenis, miserat Philippus Rex Macedoniae centum talenta Atheniensibus, vt Demosthenem illi traderent; a minori igitur sic amplificabitur praetermissum, his ego talentis non Hyperidem, non Aeschinem, sed neque plebeium, neque opificem, immo ne perditissimum quidem & omnium ciuium inutilissimum traderem, naedum Demosthenem fortissimum & cōstantissimum virum, cuiusq. prudentia & eloquentia vindicata est vniuersa Graecia in libertatem, a maiori autē sic, centum talenta pollicentur, non si mille, non si cētum myriades, non si omnia opida, omnes vrbes, omnes prouincias, quae in eius ditioe & imperio sunt, mihi largiretur Demosthenem, qui nos vniuersamq. Graeciam in pristinam libertatem asseruit, ei traderem. in hac ratione amplificandi, vt vitetur fatietas ex similitudine comparationū, varianda est oratio figuris, vt docet Hermogenes;

RHETORICAE:

127

mogenes: vt in exemplo de patre, qui tres filios necauerat, dices, alius quidem te odio infensissimo profecutus esset, quod filio fustem impegisses, at ego huius errati veniam tibi dedissem, nunc cum illum occideris, ecquis tibi illud condonabit? aut aliter, si verberibus illum cecidisses, non lueres poenas eius facti, sed cum illum interfeceris, omnī genere supplicij es dignissimus. aut alio modo, ego vel si aliquem ex tuis ceteris affinibus quin etiam si alienū, & qui te nulla necessitudine attingeret, occidisses, poenas ei caedis a te repetiuissem, cum autem filium, quo nihil tibi carius esse debebat, necaris, speras te impune abiturum? in his exēplis, vt voluit Hermogenes, partim a poena ad ipsum facinus, partim a facto ad poenam progredimur. quod & in alijs eodem modo variandum: in his item exemplis, quod in omni subdiuisione fieri oportere idem praecipit, facta primum quadam concessione ad illud conuellendum redimus, quod antea cōcessum fuerat. itaq. fit oratio vehementior & sēsus acrior, quod magno studio tota hac arte vndecumq. potest, conquirat Hermogenes. quod si aliquid subabsurdum lateat in aliqua subdiuisione, non cum interroga

tionē;

tionem, neque instar reprehensionis, sed lenius & affirmative proferenda est. neque enim dices nonne ego te accusassem, si filium pulsasses? alienum siquidem a ratione hoc videretur, sed quia filium tuum pulsasti, non ego te in iudicium vocabo. haec de ratione amplificandi signa, nunc altera amplificandi ratio exponenda, quae totam causam complectitur.

De ratione amplificandi causam totam.

Haec methodus longe omnium utilissima est in hac arte. hac enim commutatione & meditatione totius causae fit, ut numquam oratori facultas, neque copia, neque varietas verborum & sententiarum deesse posse videatur. sed ne videamur contra praecepta huius artis facere, qui rem prius exaggeremus, quam narrauerimus, totum hoc artificium Hermogenis quam facillime fieri poterit, aperiamus. ut igitur poetae antequam conscriptionem sui operis aggrediatur, perspicenda est breui comprehensa summa totius fabulae, & actio illa princeps, qua tota continetur, ut docuit Aristoteles, deinde accurate

In Poëtic.

curate videndum qui exitus dentur in singulis eius actionis partibus aut dari possint ut episodij, id est, digressionibus poeticis operibus augere possit & descriptionibus varijs atque ethopoeijs illud ornate amplificare, sic oratori prius quam causae dictionem aggrediat, tota causa diligenter & accurate cognoscenda est, idque quam brevissima fieri poterit comprehensione, sed ita breui ut ab initio ad finem eius causae servata serie temporum nihil praetermittat, quod ad id de quo agitur permagni interesse existimetur. ut in Maniliana haec erit comprehensio ab initio ad finem, cum ceteri imperatores quos ad Mithradatem oppugnandum habentis misistis bellum illud conficere non potuerint, ultimusque eorum Lucullus unam cum exercitu contumeliosissime inde redierit, Mithradatesque numquam sibi conquiescendum arbitretur, nisi cum vestrum imperium funditus deleverit, mittendus est eo Pompeius imperator, qui unus videtur hoc bellum posse conficere. hac igitur proposito comprehensione tria tempora sigillatim consideranda, eaque dupliciter, ut quae vera quaeque verissima in eis insint vndique & studiose exquiramus, quae scilicet an

INSTITUTIONES

cet ante id tempus ab ijs qui ei bello inter-
 fuerant facta, dicta, praetermissa, quaeq. fie-
 ri aut dici aut omitti potuerint, apud quos,
 pro quibus, contra quos, quo loco, quo tem-
 pore, quo rerum statu, quibus nominū qui
 ibi intererant atq. absentium & externorū
 affectibus, quibus iudicijs, tum quae huius-
 modi in rem praesentem conueniant, postre-
 mo quae consecutura huiusmodi videātur,
 aut certo quidem, aut verisimili quadā con-
 iecturā. hinc quam multae descriptiones om-
 nium circumstantiarum fieri possunt prae-
 terquam causae? quot ethopoeiae, quā mul-
 tae signorum amplificationes? quot compa-
 rationes cum historijs veris aut fictis ad ora-
 tionem exaggerandam arrepta ex singulis
 vocabulis, cum commode fieri poterit, occa-
 sione? hac igitur trium temporum distribu-
 tione, & his ornamentis descriptionum, etho-
 poeiarum, amplificationis signorum, & com-
 parationis cum historijs voluit Hermoge-
 nestotam causam, cum eam meditaremur,
 a nobis amplificari, vt ex hac commentatio-
 ne sensuum optimorum plenissima, quae cō-
 moda viderentur cum delectu prudenti in
 nostram dictionem aut conscriptionē trans-
 ferremus. hinc in illa nobili oratione Mani-
 liana

RHETORICAE.

129

liana amplificatur sed breui, neq. enim om-
 nia effundenda, caedes illa crudelissima tot
 millium ciuium Romanorum a Mithrada-
 te facta. hinc in eadē fuga Mithradatis mi-
 rifice describitur illustrata etiam narratiū
 cula poëtica. hinc descriptio illa voluntatis
 omnium Asianorum & Graecorum addita
 illa ficta ethopoeia, hi vos, quoniam libere
 loqui nō licet, tacite rogant &c. hinc breuis
 Asiae descriptio & altera impendentis ho-
 stium irruptionis, ex qua metus publica-
 norum atq. eorum qui exercent vestigalia
 exprimitur. vt autem ibi fuga militum Ro-
 manorum foeda atq. turpis describi potuis-
 set, vt clades illa maxima a Luculli exerci-
 tu accepta! quas tamen prudentissime M.
 Tullius praetermisit. quid qualis illa descri-
 ptio celeritatis, qua Pompeius totū hoc ma-
 re mediterraneum a piratarum periculo li-
 berauit? quid illa ficta argumenta, quae oc-
 culta latent, si Sylla, si Murena non insignia
 victoriae, sed victoriā reportassent & illud
 alterum elegantissimum optatione exorna-
 tum, vtinam tantam copiam virorum inno-
 centium & fortiū haberetis &c. quid ille lo-
 cus elegantissimus in quo describit detrimē-
 ta a piratis Italiae importata, cū tot occultis

R

subdiui-

INSTITVTIONES

subdiuisionibus? quid tandē, vt cetera omit-
tam, illa iudicia amplissima omnium gen-
tium de Pōpeio & eius virtutibus? vt illud
honestissimum, itaq. omnes quidem nunc in
his locis Cn. Pompeium sicut aliquem &c.
in hac igit oratione pro lege Manilia mul-
ta huius exercitationis vestigia apparent.
quod mirandum non est, cum ad genus de-
clamatorium, in quo mirabiliter, hae exer-
citationes excellunt, proxime accedat, vt in-
dicat idē M. Tullius, illud autē nosse oportet
ex amplificationibus signorum, quae in
orationem cadunt, maxime adhibēdam eā,
quae factum praecipuum totius caussae illu-
strat, nisi illud sit plenū turpitudinis & con-
tumeliae. tunc enim, vt placet Hermogeni,
subdiuisiones in epilogos reseruandae ad
animos auditorum vehementius commouē-
dos, & in confirmatione, cum comprehen-
sionem facti praecipui proposueris, argumē-
ta solum quaedam ficta subiicienda, non
periodis illa quidem comprehensa, sed ora-
tione magis soluta & libera. talis erat actio
Demosthenis in Cononem de vrina in il-
lum iacta & matulis fractis. quamquam au-
tem hae amplificationes signorum & il-
lae superiores tota fere oratione spargēdae
tamen,

In Bruto.

RHETORICAE

tamen rebus potissimum praeteritis & futu-
ris accommodandae. nam quod praesens est
& recens, vt narratio potius confirmata ex-
plicandum: quia illa cum aut iam non sint
aut nondum sint, oculis subiicienda, quod
fit apposite illis amplificationibus: quod ve-
ro instat & praesens est, manifesto tenetur,
neq. necesse est illud sub adpectu poni. re-
quiret fortasse aliquis hoc loco qua ratione
fieri debeant comparationes illae cum hi-
storijis veris aut fictis arrepta occasione ex
singulis verbis aut ex aliquo certe compre-
hensionis: sunt quidem vt subdiuisiones,
quod erit manifestum proposito exemplo
Hermogenis. Lacedaemonij emerunt ter-
centos captiuos, quos cum iugulassent ad
triumphum Leuctricum ornandum, postu-
lantur iniuriarum a Graecis. erit igitur
haec comprehensio facti breui amplificata,
tercentos immolastis crudeliter & sine mi-
sericordia vt victimas. haec comprehen-
sio poterit dilatari, si describamus quae mi-
seri illi captiui supplices lugentes & flen-
tes dicerent, & facerent, ex nomine ta-
men tercentorum occasio capiatur ad com-
parationes ex historia pertractandas hoc
modo. corrupistis numerum illum vestrum